UNESPAR/Campus de União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, s/n | Centro | 84600-185 | União da Vitória – Paraná
Telefone: (42) 3521-9100 | http://uniaodavitoria.UNESPAR.edu.br

EDITAL Nº 002/2025 - COMISSÃO ELEITORAL/CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

Considerando o Estatuto da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR;

Considerando o Regimento da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR;

Considerando o contido na Resolução nº 016/2025 – COU/UNESPAR, que aprova o

Regimento Eleitoral da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, para os

cargos/funções que menciona; Resolução nº 005/2014 – COU/UNESPAR

Considerando o contido na Resolução nº 005/2014 – COU/UNESPAR, que aprova o

regulamento do Conselho Universitário (COU) da UNESPAR;

Considerando o contido na Resolução nº 007/2014 – COU/UNESPAR, que

aprova o regulamento do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE)

da UNESPAR; Considerando o contido na Resolução nº 008/2014 –

COU/UNESPAR, que aprova o regulamento do Conselho de Planejamento,

Administração e Finanças (CAD) da UNESPAR; Considerando o contido na Resolução

nº 010/2014 – COU/UNESPAR, que dispõe sobre o regulamento do Conselho de

Campus da UNESPAR; Considerando o contido na Resolução nº 013/2014 –

COU/UNESPAR, que aprova o regulamento dos Centros de Áreas, dos Colegiados

de Curso e dos Programas de Pós-Graduação da UNESPAR;

Divulga a lista de candidatos inscritos no
Processo Eleitoral para os cargos/funções de
Direção e Vice-Direção de Campus, Diretores
de Centro de Áreas, Coordenadores de Cursos
de Graduação, Membros do Conselho de
Campus, Membros dos Conselhos de Centro
de Área e Conselhos Superiores da
Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR)
do Campus de União da Vitória.

Edital  004/2025. Assinatura Avançada realizada por: Daniele Simone Bona (XXX.817.119-XX) em 28/08/2025 20:23. Inserido ao documento 1.659.942 por: Daniele
Simone Bona em: 28/08/2025 20:23. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: ae31a0d67219f464aecd1686353363f3.

UNESPAR/Campus de União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, s/n | Centro | 84600-185 | União da Vitória – Paraná
Telefone: (42) 3521-9100 | http://uniaodavitoria.UNESPAR.edu.br

A presidente da Comissão Eleitoral da UNESPAR/Campus de União da Vitória,

nomeada pela Portaria nº 023/2025 GD/UVA de 11/06/2025, no uso de suas atribuições,

TORNA PÚBLICA

Art. 1º A lista de candidatos inscritos no Processo Eleitoral para Direção e Vice-Direção

de Campus, Diretores de Centro de Áreas, Coordenadores de Cursos de Graduação,

Membros do Conselho de Campus, Membros dos Conselhos de Centro de Área e

Conselhos Superiores da Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR) do Campus de

União da Vitória:

PARA DIREÇÃO E VICE-DIREÇÃO DE CAMPUS

CARGO/FUNÇÃO PROTOCOLO CANDIDATO

Direção 24.518.999-0 Alcemar Rodrigues Martello

Vice-Direção 24.518.999-0 Kellen dos Santos Junges

NOME DA CHAPA INTEGRAÇÃO E COMPROMISSO

Situação (  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

PARA DIREÇÃO DE CENTRO DE ÁREAS

Direção de Centro de Áreas de Ciências Humanas e da Educação

PROTOCOLO CANDIDATO SITUAÇÃO

24.538.189-1 Thiago David Stadler (  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

24.544.493-1 Valéria Aparecida Schena (  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

Direção de Centro de Áreas de Ciências Exatas e Biológicas

PROTOCOLO CANDIDATO SITUAÇÃO

24.546.554-8 Lutécia Hiera da Cruz (  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

Edital  004/2025. Assinatura Avançada realizada por: Daniele Simone Bona (XXX.817.119-XX) em 28/08/2025 20:23. Inserido ao documento 1.659.942 por: Daniele
Simone Bona em: 28/08/2025 20:23. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: ae31a0d67219f464aecd1686353363f3.

UNESPAR/Campus de União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, s/n | Centro | 84600-185 | União da Vitória – Paraná
Telefone: (42) 3521-9100 | http://uniaodavitoria.UNESPAR.edu.br

PARA COORDENAÇÃO DE COLEGIADO DE CURSO

Bacharelado em Direito

PROTOCOLO CANDIDATO SITUAÇÃO

24.560.044-5 Matheus Falk (  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

Licenciatura em Ciências Biológicas

PROTOCOLO CANDIDATO SITUAÇÃO

24.547.040-1 Camila Juraszeck Machado (  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

Licenciatura em Filosofia

PROTOCOLO CANDIDATO SITUAÇÃO

24.538.193-0 Leandro Sousa Costa (  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

Licenciatura em Geografia

PROTOCOLO CANDIDATO SITUAÇÃO

24.539.112-9 Alcimara Aparecida Foetsch (  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

Licenciatura em História

PROTOCOLO CANDIDATO SITUAÇÃO

24.530.573-7 Naiara Batista Krachenski

Stadler

(  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

Licenciatura em Letras Português e Espanhol

PROTOCOLO CANDIDATO SITUAÇÃO

24.548.875-0 Mônica Cristina Metz (  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

Licenciatura em Letras Português e Inglês

PROTOCOLO CANDIDATO SITUAÇÃO

24.541.980-5 Giselle Ludka (  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

Licenciatura em Matemática

PROTOCOLO CANDIDATO SITUAÇÃO

24.538.566-8 Gilberto Silva dos Santos (  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

Licenciatura em Pedagogia

PROTOCOLO CANDIDATO SITUAÇÃO

24.561.470-5 Andreia Bulaty (  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

Edital  004/2025. Assinatura Avançada realizada por: Daniele Simone Bona (XXX.817.119-XX) em 28/08/2025 20:23. Inserido ao documento 1.659.942 por: Daniele
Simone Bona em: 28/08/2025 20:23. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: ae31a0d67219f464aecd1686353363f3.

UNESPAR/Campus de União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, s/n | Centro | 84600-185 | União da Vitória – Paraná
Telefone: (42) 3521-9100 | http://uniaodavitoria.UNESPAR.edu.br

Licenciatura em Química

PROTOCOLO CANDIDATO SITUAÇÃO

24.541.442-0 Marco Antonio Pereira (  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

PARA REPRESENTANTES DO CONSELHO DE CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

Agentes Universitários

PROTOCOLO CANDIDATO SITUAÇÃO

24.538.226-0 Anderson Rodrigo Estevam da

Silva

(  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

24.552.758-6 Andrea Aparecida da Silva de

Oliveira

(  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

24.553.559-7 Claudemir  Odani da Silveira (  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

24.552.697-0 Giseli Batista Sanches (  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

24.550.086-6 Miguel Angelo Nestor da

Fonseca

(  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

24.547.019-3 Zeni Cristina Ziemann (  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

Discentes

PROTOCOLO CANDIDATO SITUAÇÃO

24.561.650-3 Caique Augusto Zalevski (    ) Deferido       (  X  ) Indeferido

24.561.922-7 Cauã Olavo Ribas (    ) Deferido       (  X  ) Indeferido

24.561.887-5 Eduarda Klisievicz Cardoso (    ) Deferido       (  X  ) Indeferido

24.560.965-5 Kamylly Vilpert (    ) Deferido       (  X  ) Indeferido

24.552.407-2 Moryan Gabriel Randig

Marques

(    ) Deferido       (  X  ) Indeferido

24.561.920-0 Tainara da Silva (    ) Deferido       (  X  ) Indeferido

Docentes

PROTOCOLO CANDIDATO SITUAÇÃO

24.554.727-7 Adriana Maria de Grandi (    ) Deferido       (  X  ) Indeferido

24.561.863-8 Amarildo Inácio dos Santos (  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

24.546.818-0 Daiany Cristiny Ramos (  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

Edital  004/2025. Assinatura Avançada realizada por: Daniele Simone Bona (XXX.817.119-XX) em 28/08/2025 20:23. Inserido ao documento 1.659.942 por: Daniele
Simone Bona em: 28/08/2025 20:23. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: ae31a0d67219f464aecd1686353363f3.

UNESPAR/Campus de União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, s/n | Centro | 84600-185 | União da Vitória – Paraná
Telefone: (42) 3521-9100 | http://uniaodavitoria.UNESPAR.edu.br

24.555.620-9 Daniel Vitor de Castro (  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

24.545.009-5 Ederson José de Lima (  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

24.538.003-8 Fidelainy Sousa Silva (  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

24.549.882-9 Jefferson William Gohl (    ) Deferido       (  X  ) Indeferido

24.558.316-8 Martha Gabrielly Coletto Costa (  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

24.545.065-6 Reginaldo de Lima Correia (  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

24.554.831-1 Sandra Regina de Moraes (  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

PARA REPRESENTANTES DO CONSELHO DE CENTRO DE ÁREAS DE CIÊNCIAS

EXATAS E BIOLÓGICAS

Agentes Universitários

PROTOCOLO CANDIDATO SITUAÇÃO

24.542.356-0 Fernando Richter de Araújo (    ) Deferido       (  X  ) Indeferido

Discentes

PROTOCOLO CANDIDATO SITUAÇÃO

24.561.828-0 Paola Ciane Lubke Grossl (    ) Deferido       (  X  ) Indeferido

Docentes

PROTOCOLO CANDIDATO SITUAÇÃO

24.531.021-8 Gabriele Granada Veleda (  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

24.558.506-3 Paulo Cesar de Souza Pereira (  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

24.558.711-2 Rafael Bueno Noleto (    ) Deferido       (  X  ) Indeferido

PARA REPRESENTANTES DO CONSELHO DE CENTRO DE ÁREAS DE CIÊNCIAS

HUMANAS E DA EDUCAÇÃO

Agentes Universitários

24.552.651-2 Gustavo Henrique Deniz Pinto (    ) Deferido       (  X  ) Indeferido

24.555.672-1 Lucian Woidaleski (  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

Edital  004/2025. Assinatura Avançada realizada por: Daniele Simone Bona (XXX.817.119-XX) em 28/08/2025 20:23. Inserido ao documento 1.659.942 por: Daniele
Simone Bona em: 28/08/2025 20:23. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: ae31a0d67219f464aecd1686353363f3.

UNESPAR/Campus de União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, s/n | Centro | 84600-185 | União da Vitória – Paraná
Telefone: (42) 3521-9100 | http://uniaodavitoria.UNESPAR.edu.br

Discentes

24.562.053-5 Amauri Yamauti (    ) Deferido       (  X  ) Indeferido

24.561.874-3 Andrey Ribeiro (    ) Deferido       (  X  ) Indeferido

24.562.040-3 Aristides Leo Pardo (    ) Deferido       (  X  ) Indeferido

24.561.224-9 Brenda Bojarski Marques Pinto (    ) Deferido       (  X  ) Indeferido

24.561.877-8 Luís Henrique Nizer dos Santos (  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

24.561.939-1 Tainara Aparecida dos

Santos Villa

(    ) Deferido       (  X  ) Indeferido

Docentes

24.561.161-7 Maurício Bueno da Rosa (  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

24.538.713-0 Michele Schneiders (  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

24.521.312-3 Otacílio Lopes da Sousa

da Paz

(  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

24.561.624-4 Raul Ferreira Belúcio Nogueira (   ) Deferido       (  X ) Indeferido

24.555.021-9 Silvia Regina Delong (  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

24.547.228-5 Wanilton Tadeu Dudek (  X  ) Deferido       (    ) Indeferido

PARA REPRESENTANTES DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO - COU

Agentes Universitários

 PROTOCOLO CANDIDATO

Titular 24.552.272-0 Cléris Mauro Schafaschek

Suplente 24.552.272-0 Sandro Roberto Prado

SITUAÇÃO (  X  ) Deferido              (    ) Indeferido

Discentes

 PROTOCOLO CANDIDATO

Titular 24.561.937-5 Jéssica Turkot

Suplente 24.561.937-5 Luana Tibre Ferreira de Lima

SITUAÇÃO (  X  ) Deferido              (    ) Indeferido

Edital  004/2025. Assinatura Avançada realizada por: Daniele Simone Bona (XXX.817.119-XX) em 28/08/2025 20:23. Inserido ao documento 1.659.942 por: Daniele
Simone Bona em: 28/08/2025 20:23. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: ae31a0d67219f464aecd1686353363f3.

UNESPAR/Campus de União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, s/n | Centro | 84600-185 | União da Vitória – Paraná
Telefone: (42) 3521-9100 | http://uniaodavitoria.UNESPAR.edu.br

Docentes

 PROTOCOLO CANDIDATO

Titular 24.555.088-0 Álvaro Fontana

Suplente 24.555.088-0 Huilquer Francisco Vogel

SITUAÇÃO (   X ) Deferido              (   ) Indeferido

PARA REPRESENTANTES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

- CEPE

Agentes Universitários

 PROTOCOLO CANDIDATO

Titular 24.555.031-6 Ericson Raine Prust

Suplente 24.555.031-6 Douglas Ivam Alves

SITUAÇÃO (  X  ) Deferido              (    ) Indeferido

Discentes

 PROTOCOLO CANDIDATO

Titular 24.561.728-3 Karolina Kreniski Sobczak

Suplente 24.561.728-3 Vitória Cristina de Souza

SITUAÇÃO (  X  ) Deferido              (    ) Indeferido

 PROTOCOLO CANDIDATO

Titular 24.561.957-0 Luiz Gustavo Arndt Pivotto

Suplente 24.561.957-0 Isabela Gohl

SITUAÇÃO (    ) Deferido              (  X  ) Indeferido

Edital  004/2025. Assinatura Avançada realizada por: Daniele Simone Bona (XXX.817.119-XX) em 28/08/2025 20:23. Inserido ao documento 1.659.942 por: Daniele
Simone Bona em: 28/08/2025 20:23. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: ae31a0d67219f464aecd1686353363f3.

UNESPAR/Campus de União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, s/n | Centro | 84600-185 | União da Vitória – Paraná
Telefone: (42) 3521-9100 | http://uniaodavitoria.UNESPAR.edu.br

PARA REPRESENTANTES DO CONSELHO DE PLANEJAMENTO,

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - CAD

Agentes Universitários

 PROTOCOLO CANDIDATO

Titular 24.537.477-1 Edson da Silva

Suplente 24.537.477-1 Tiago Vinícius Silva Athaydes

SITUAÇÃO (  X  ) Deferido              (    ) Indeferido

Art. 2° Os eventuais recursos referentes às inscrições deverão ser formalizados à

Comissão Eleitoral do Campus até o dia 03 de setembro de 2025, via e-Protocolo que

deve ser endereçado para o órgão UNESPAR/UVA – CAMPUS UNIÃO DA VITÓRIA

local UNESPAR/UVA/CE – COMISSAO ELEITORAL, destinatário Daniele Simone Bona

– XXX.817.119-XX. Os discentes deverão encaminhar para o órgão UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR, constando no campo “Descreva aqui sua

solicitação” a indicação de destinatário a chave UNESPAR/UVA/CE – COMISSÃO

ELEITORAL, destinatário Daniele Simone Bona – XXX.817.119-XX, assim,

posteriormente, o protocolado será encaminhado à esta Comissão Eleitoral. Dúvidas e

orientações quanto ao uso do sistema e-protocolo devem ser encaminhadas ao

endereço de e-mail comissao.eleitoral.uv@unespar.edu.br.

Art. 3°  Os candidatos que encontram-se com a situação da inscrição indeferido,

receberão o detalhamento do indeferimento pelo endereço eletronico que consta no

requerimento de inscrição  até o dia 29/08/2025.

Art. 3º Os atos legais pertinentes à consulta à Comunidade Acadêmica, Estatuto,

Regimento e Resolução estão disponíveis no site www.unespar.edu.br.

Art. 4º Publique-se no site oficial do Campus de União da Vitória para todos os

interessados.

União da Vitória, 28 de agosto de 2025.

Daniele Simone Bona

Presidente da Comissão Eleitoral

Portaria nº 023/2025 – GD/Campus de União da Vitória

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021)

Edital  004/2025. Assinatura Avançada realizada por: Daniele Simone Bona (XXX.817.119-XX) em 28/08/2025 20:23. Inserido ao documento 1.659.942 por: Daniele
Simone Bona em: 28/08/2025 20:23. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: ae31a0d67219f464aecd1686353363f3.

Edital  004/2025.
Documento: Edital0022025ComissaoEleitoral.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Daniele Simone Bona (XXX.817.119-XX) em 28/08/2025 20:23.

Inserido ao documento 1.659.942 por: Daniele Simone Bona em: 28/08/2025 20:23.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
ae31a0d67219f464aecd1686353363f3.